ใหม่ก็มีสิทธิที่จะทำได้เช่นกัน และการสูญเสียที่ดินหรือปริมาณการถือครองที่ดินจะลดน้อยลง เพราะภาวะหนี้สินมีความเป็นไปได้มากกว่า โดยเฉพาะช่วงระยะปี 2460 เป็นต้นมา

จากตัวเลขทางสถิติได้ชี้ให้เห็นการเกิดขึ้นของการจำนองที่ดิน การโอน หรือ การหลุดลอยที่ดินของชาวนาเอกราชที่มีลักษณะก้าวกระโดด กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926 - 27) ปริมาณของจำนวนที่ดินที่จำนองมีเพียง 10 ราย แต่ในปี พ.ศ. 2473 (ค.ศ. 1930 - 31) มีถึง 1,142 ราย และขั้นสูงสุดในปี พ.ศ. 2476 คือ 3,620 ราย (โปรดดูรายละเอียดในตาราง) <sup>หน้า 271</sup> และมีปริมาณของการไถถอนคืนน้อยมาก แม้ว่าจะพระราชบัญญัติที่มีความปรารถนาดีโดยออกพระราชบัญญัติห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา แต่กลไกของรัฐก็ได้ควบคุมอย่างจริงจังในทางปฏิบัติ